
MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES
PLANO PLURIANUAL EXERCÍCIOS 2018 A 2021

DEMONSTRATIVO RESUMIDO DAS RECEITAS POR FONTE DE RECURSOS

RECEITA ESTIMADA ESTIMADA ESTIMADA ESTIMADA
2018 2019 2020 2021

IPTU 470.000,00               500.000,00               532.000,00               566.000,00               
IRRF 482.000,00               513.000,00               545.000,00               580.000,00               
ITBI 215.000,00               230.000,00               245.000,00               260.000,00               
ISSQN 670.000,00               712.000,00               757.000,00               805.000,00               
TAXAS 790.000,00               840.000,00               892.000,00               950.000,00               
CONTRIBUIÇÃO ECONÔMICA 1.148.000,00            1.220.000,00            1.297.000,00            1.379.000,00            
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 255.000,00               271.000,00               288.000,00               306.000,00               
RECEITA AGROPECUÁRIA 29.760,67                 31.632,05                 33.621,10                 35.735,23                 
RECEITA DE SERVIÇOS 42.000,00                 44.000,00                 47.000,00                 50.000,00                 
COTA-PARTE FPM 9.950.000,00            10.575.000,00          11.230.000,00          11.937.000,00          
COTA-PARTE ITR 19.000,00                 20.200,00                 21.500,00                 23.000,00                 
CIDE 12.800,00                 13.700,00                 14.600,00                 15.600,00                 
LC N.º 87/96 45.000,00                 47.800,00                 51.000,00                 54.500,00                 
FEP 85.000,00                 90.000,00                 95.000,00                 100.000,00               
FEX 40.000,00                 42.500,00                 45.000,00                 48.000,00                 
CFM 11.500,00                 12.500,00                 13.500,00                 14.500,00                 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS 2.868.163,06            2.868.163,06            2.868.163,06            2.868.163,06            
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 156.856,44               156.856,44               156.856,44               156.856,44               
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 842.065,36               842.065,36               842.065,36               842.065,36               
COTA-PARTE DO ICMS 11.490.000,00          12.200.000,00          12.960.000,00          13.770.000,00          
COTA-PARTE DO IPVA 1.495.000,00            1.590.000,00            1.690.000,00            1.800.000,00            
COTA-PARTE DO IPI-EXP 167.000,00               177.500,00               189.000,00               201.000,00               
TRANSFERÊNCIAS RECURSOS DO ESTADO - SAÚDE 196.626,00               196.626,00               196.626,00               196.626,00               
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 5.250.000,00            5.580.000,00            5.930.000,00            6.305.000,00            
CONVÊNIO ESTADO - TRANSPORTE ESCOLAR 672.063,93               672.063,93               672.063,93               672.063,93               
MULTAS E JUROS DE MORA IMPOSTOS 8.100,00                   8.800,00                   9.500,00                   10.300,00                 
MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 2.000,00                   2.000,00                   2.000,00                   2.000,00                   
MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS ORIGENS 30.700,00                 32.700,00                 34.800,00                 37.000,00                 
MULTAS E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA IMPOSTOS 81.000,00                 88.000,00                 95.000,00                 102.000,00               
MULTAS E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA OUTROS TRIB. 20.000,00                 20.000,00                 20.000,00                 20.000,00                 
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA IMPOSTOS 237.000,00               255.000,00               275.000,00               295.000,00               
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA OUTROS TRIBUTOS 50.000,00                 50.000,00                 50.000,00                 50.000,00                 
OUTRAS RECEITAS 19.749,63                 18.993,16                 15.004,11                 16.689,98                 
RECEITAS DE CAPITAL 5.595.814,91            -                            -                            -                            
   OPERAÇÃO DE CRÉDITO 1.000.000,00            -                            -                            -                            
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   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4.595.814,91            -                            -                            -                            
TOTAL 43.447.200,00          39.922.100,00          42.113.300,00          44.469.100,00          
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 4.633.200,00            4.922.100,00            5.228.300,00            5.557.100,00            
TOTAL 38.814.000,00          35.000.000,00          36.885.000,00          38.912.000,00          

RECURSOS PRÓPRIOS ANO 2018 ANO 2019 ANO 2020 ANO 2021
50,00                        50,50                        50,00                        50,00                        

IPTU 235.000,00               252.500,00               266.000,00               283.000,00               
IRRF 241.000,00               259.065,00               272.500,00               290.000,00               
ITBI 107.500,00               116.150,00               122.500,00               130.000,00               
ISSQN 335.000,00               359.560,00               378.500,00               402.500,00               
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 255.000,00               271.000,00               288.000,00               306.000,00               
TAXAS 700.000,00               744.000,00               790.000,00               842.000,00               
TAXA VIGILÂNCIA SANITÁRIA - FUNDO M. SAÚDE 20.000,00                 21.000,00                 22.000,00                 23.000,00                 
RECEITA AGROPECUÁRIA 29.760,67                 31.632,05                 33.621,10                 35.735,23                 
RECEITA DE SERVIÇOS 42.000,00                 44.000,00                 47.000,00                 50.000,00                 
COTA-PARTE FPM 4.975.000,00            5.340.375,00            5.615.000,00            5.968.500,00            
COTA-PARTE ITR 9.500,00                   10.201,00                 10.750,00                 11.500,00                 
LC N.º 87/96 22.500,00                 24.139,00                 25.500,00                 27.250,00                 
FEP - Fundo Especial do Petróleo 85.000,00                 90.000,00                 95.000,00                 100.000,00               
FEX 40.000,00                 42.500,00                 45.000,00                 48.000,00                 
CFM 11.500,00                 12.500,00                 13.500,00                 14.500,00                 
COTA-PARTE DO ICMS 5.745.000,00            6.161.000,00            6.480.000,00            6.885.000,00            
COTA-PARTE DO IPVA 747.500,00               802.950,00               845.000,00               900.000,00               
COTA-PARTE DO IPI-EXP 83.500,00                 89.637,50                 94.500,00                 100.500,00               
MULTAS E JUROS DE MORA IMPOSTOS 4.050,00                   4.444,00                   4.750,00                   5.150,00                   
MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 2.000,00                   2.000,00                   2.000,00                   2.000,00                   
MULTAS E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA IMPOSTOS 40.500,00                 44.440,00                 47.500,00                 51.000,00                 
MULTAS E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA OUTROS TRIB. 20.000,00                 20.000,00                 20.000,00                 20.000,00                 
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA IMPOSTOS 118.500,00               128.775,00               137.500,00               147.500,00               
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA OUTROS TRIBUTOS 50.000,00                 50.000,00                 50.000,00                 50.000,00                 
OUTRAS RECEITAS 19.749,63                 18.993,16                 15.004,11                 16.689,98                 
TOTAL 13.939.560,30          14.940.861,71          15.721.125,21          16.709.825,21          
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RECURSOS  VINCULADOS ANO 2018 ANO 2019 ANO 2020 ANO 2021

COSIP 1.148.000,00            1.220.000,00            1.297.000,00            1.379.000,00            
CIDE 12.800,00                 13.700,00                 14.600,00                 15.600,00                 
TAXA FUMREBOM 70.000,00                 75.000,00                 80.000,00                 85.000,00                 
TRANSFERÊNCIAS DO SUS 2.868.163,06            2.868.163,06            2.868.163,06            2.868.163,06            
TRANSFERÊNCIAS DO FNAS 156.856,44               156.856,44               156.856,44               156.856,44               
TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 842.065,36               842.065,36               842.065,36               842.065,36               
TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO 672.063,93               672.063,93               672.063,93               672.063,93               
RECURSOS SUS ESTADO 196.626,00               196.626,00               196.626,00               196.626,00               
MULTAS DA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 30.700,00                 32.700,00                 34.800,00                 37.000,00                 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.000.000,00            -                            -                            -                            
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4.595.814,91            -                            -                            -                            
TOTAL 11.593.089,70          6.077.174,79            6.162.174,79            6.252.374,79            

RECURSOS DA EDUCAÇÃO - 28,5% ANO 2018 ANO 2019 ANO 2020 ANO 2021
28,50% 28,00% 28,50                        28,50                        

   IPTU 133.950,00               140.000,00               151.620,00               161.310,00               
   IRRF 137.370,00               143.640,00               155.325,00               165.300,00               
   ITBI 61.275,00                 64.400,00                 69.825,00                 74.100,00                 
   ISS 190.950,00               199.360,00               215.745,00               229.425,00               
   FPM 2.835.750,00            2.961.000,00            3.200.550,00            3.402.045,00            
   ITR 5.415,00                   5.656,00                   6.127,50                   6.555,00                   
   LC 87/96 12.825,00                 13.384,00                 14.535,00                 15.532,50                 
   IPVA 426.075,00               445.200,00               481.650,00               513.000,00               
   ICMS 3.274.650,00            3.416.000,00            3.693.600,00            3.924.450,00            
   IPI 47.595,00                 49.700,00                 53.865,00                 57.285,00                 
   Multas e Juros de Mora sobre Impostos 2.308,50                   2.464,00                   2.707,50                   2.935,50                   
   Multas e Juros de Mora sobre Receita Dívida Ativa Impostos 23.085,00                 24.640,00                 27.075,00                 29.070,00                 
   Receita da Dívida Ativa sobre Impostos 67.545,00                 71.400,00                 78.375,00                 84.075,00                 
   TOTAL EDUCAÇÃO 7.218.793,50            7.536.844,00            8.151.000,00            8.665.083,00            
     (-) REPASSE AO FUNDEB 4.633.200,00            4.922.100,00            5.228.300,00            5.557.100,00            
     (+) REPASSE DO FUNDEB 5.250.000,00            5.580.000,00            5.930.000,00            6.305.000,00            
   RECURSOS A SEREM APLICADOS NA EDUCAÇÃO 7.835.593,50            8.194.744,00            8.852.700,00            9.412.983,00            
      Recursos da Educação 2.585.593,50            2.614.744,00            2.922.700,00            3.107.983,00            
      Recursos do FUNDEB 5.250.000,00            5.580.000,00            5.930.000,00            6.305.000,00            

GANHO COM O FUNDEB 616.800,00           657.900,00           701.700,00           747.900,00           
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RECURSOS DA SAÚDE - 21,50% ANO 2018 ANO 2019 ANO 2020 ANO 2021

   IPTU 101.050,00               107.500,00               114.380,00               121.690,00               
   IRRF 103.630,00               110.295,00               117.175,00               124.700,00               
   ITBI 46.225,00                 49.450,00                 52.675,00                 55.900,00                 
   ISS 144.050,00               153.080,00               162.755,00               173.075,00               
   FPM 2.139.250,00            2.273.625,00            2.414.450,00            2.566.455,00            
   ITR 4.085,00                   4.343,00                   4.622,50                   4.945,00                   
   LC 87/96 9.675,00                   10.277,00                 10.965,00                 11.717,50                 
   IPVA 321.425,00               341.850,00               363.350,00               387.000,00               
   ICMS 2.470.350,00            2.623.000,00            2.786.400,00            2.960.550,00            
   IPI 35.905,00                 38.162,50                 40.635,00                 43.215,00                 
   Multas e Juros de Mora sobre Impostos 1.741,50                   1.892,00                   2.042,50                   2.214,50                   
   Multas e Juros de Mora sobre Receita Dívida Ativa Impostos 17.415,00                 18.920,00                 20.425,00                 21.930,00                 
   Receita da Dívida Ativa sobre Impostos 50.955,00                 54.825,00                 59.125,00                 63.425,00                 
   RECURSOS A SEREM APLICADOS NA SAÚDE 5.445.756,50            5.787.219,50            6.149.000,00            6.536.817,00            

RECEITA ORÇAMENTÁRIA TOTAL 38.814.000,00      35.000.000,00      36.885.000,00      38.912.000,00      


